

datum:

ons kenmerk:

uw brief van:

uw kenmerk:

onderwerp:

CDA Harderwijk-Hierden t.a.v. de heer W. Mazier

Dassenbergerhout 27

3845 HG HARDERWIJK

17 februari 2021

02430000055790 / 02430000174480
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Beantwoording schriftelijke vragen inzake behoud varend historisch erfgoed


Geachte heer Mazier,

organisatie eenheid: Domein Ruimte

behandeld door: M.P. Bouw

telefoonnummer:  0341 411 911

bijlage(n):

Havendam 56

Correspondentieadres:

Postbus 149

3840 AC Harderwijk

T 0341 411 911

F 085 110 8515

E gemeente@harderwijk.nl

I www.harderwijk.nl

B NL44 BNGH 0285 0033 13

Het CDA heeft op 25 januari 2021 schriftelijke vragen gesteld over het behoud van het varend historisch erfgoed in Harderwijk. Hieronder geven wij antwoord op de vragen.


Vraag 1

Is het college het met de CDA fractie eens dat de botters en pluunter van grote cultureel historische waarde zijn voor Harderwijk? Zo ja, waaruit blijkt dat?


Antwoord vraag 1

Het visserijverleden van Harderwijk en de daarmee verbonden pluunter en botters vinden wij van grote cultuurhistorische waarde. Dit blijkt onder andere uit de medewerking aan de bouw van de Vischafslag en de Botterloods, de jaarlijkse subsidiëring van de Visserijdagen (als onderdeel van de Aaltjesdagen) en de subsidie voor het onderhoud van de pluunter en botters voor de periode 2020-

2024. De gemeente Harderwijk is lid van de Vereeniging van Zuiderzeegemeenten en zet zich vanuit deze vereniging in voor het behoud en bescherming van historische schepen, zoals de Botters en Pluunter.


Vraag 2

Is het college zich bewust van de toeristische, educatieve en maatschappelijke rol van de Botterstichting en Vischafslag in Harderwijk? Zo ja, hoe ziet u deze rol?


Antwoord vraag 2

Wij zijn ons zeker bewust van de toeristische, educatieve en maatschappelijke rol van de Botterstichting en Vischafslag. Wij faciliteren en stimuleren hun initiatieven, zoals de door hun georganiseerde evenementen.
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Vraag 3

Is het college het eens met de CDA fractie dat er alles aan gedaan moet worden om het varend historisch erfgoed en ook het Bottermuseum voor Harderwijk behouden moet blijven? Zo nee, waarom niet?


Antwoord vraag 3

Wij willen het varend historisch erfgoed en het Bottermuseum graag behouden voor Harderwijk en zullen daarvoor doen wat binnen onze (financiële) mogelijkheden ligt.


Vraag 4

Is het college bekend met de slechte financiële perspectieven die ontstaan zijn door twee verloren vaarseizoenen, waardoor voortbestaan onder druk komt te staan bij de Botterstichting? Zo ja, welke actie heeft het college daarop genomen?


Antwoord vraag 4

De Burgemeester heeft in zijn hoedanigheid als voorzitter van de Vereeniging van Zuiderzeegemeenten op 21 januari 2021 overleg gehad met de Botterstichting//Vischafslag en de provincie Gelderland, waar de financiële situatie van de Botterstichting/Vischafslag in zijn algemeenheid ter sprake is geweest. Wij hebben meerdere acties ondernomen om de botterstichting te ondersteunen:

1. In het overleg van 21 januari 2021 heeft de Burgemeester bij de provincie gepleit voor financiële ondersteuning;

2. de Vereeniging van Zuiderzeegemeenten is een lobby gestart bij het Rijk om de € 15 miljoen voor varend erfgoed niet alleen beschikbaar te stellen voor de beroepsvaart, maar ook voor stichtingen en verenigingen;

3. het college heeft besloten om de tijdelijk af te zien van het heffen van havengelden. Deze regeling geldt voor 2020 en het voornemen is om deze regeling ook voor 2021 te laten gelden;

4. de Botterstichting heeft de evenementensubsidie voor de Visserijdagen van 2020 niet kunnen besteden aan de Visserijdagen. Wij gaan in overleg met de Botterstichting om deze subsidie anders in te zetten;

5. veel verenigingen en stichtingen bevinden zich door de coronacrisis in financiële moeilijkheden. Wij hebben daarom de ‘Tijdelijke subsidieregeling COVID-19 gemeente Harderwijk 2020 ten behoeve van de lokale buurtcentra, jeugdvrijwilligersorganisaties en culturele voorzieningen’ vastgesteld en bekendgemaakt. De Botterstichting kan als culturele instelling gebruik maken van deze regeling. Wij hebben de Botterstichting gewezen op deze mogelijkheid.


Vraag 5

Is het college het met de CDA fractie eens dat zowel de Botterstichting als de Vischafslag (financieel) geholpen moet worden? Zo ja, ziet het college daarin ook een rol voor zichzelf weggelegd?
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Antwoord vraag 5

Wij vinden dat iedere culturele instelling (en overigens ook andere instellingen) die onder de coronacrisis te lijden heeft aandacht moet krijgen. Wij zien daar een rol weggelegd voor het college.

Zie hiervoor het antwoord op vraag 4.


Vraag 6

Vanuit het kabinet is er € 15 miljoen beschikbaar gesteld voor varend erfgoed.
Hiervan is nog niet zeker dat de Botterstichting hier ook een deel van ontvangt. Is het college bereid om de Botterstichting in de tussentijd financieel te ondersteunen? Zo ja, hoe? Zo nee, waarom niet?


Antwoord vraag 6

Er vindt vanuit de Vereeniging van Zuiderzeegemeenten een lobby plaats om de € 15 miljoen ook beschikbaar te stellen voor stichtingen en verenigingen. Omdat het nog onbekend is of dit gaat gebeuren, is het voor ons niet mogelijk om hierop vooruit te lopen. In de tussentijd ondersteunen wij de Botterstichting/Vischafslag met de in antwoord 4 genoemde regelingen.


Vraag 7

Ondertussen heeft de Botterstichting ook een gesprek gehad met de Provincie

Gelderland over eventuele noodsteun. Is het college bereid om de contacten met de provincie in te zetten als ondersteuning van de vraag die er vanuit de Botterstichting gesteld is? Zo ja, op welke manier en op welke termijn zou het College dat willen/kunnen doen?


Antwoord vraag 7

De Burgemeester was in zijn hoedanigheid als voorzitter van de Vereeniging van Zuiderzeegemeenten bij het betreffende gesprek met de provincie aanwezig. De Burgemeester zal daarnaast ook namens de gemeente Harderwijk bij de provincie Gelderland pleiten voor (nood)steun aan de Botterstichting/Vischafslag.


Mocht u nog vragen hebben dan kunt u contact opnemen met de heer M. Bouw, adviseur erfgoed, telefoon: 0341-41 13 71 of mevrouw M. Lensen, adviseur cultuur,  telefoon 0341-41 12 63.


Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Harderwijk,


de heer J.P. Wassens     de heer H.J. van Schaik

secretaris      burgemeester

